
Bur n. 71 del 28/05/2021

(Codice interno: 448102)

COMMISSARIO DELEGATO PER IL SUPERAMENTO DELL'EMERGENZA IN CONSEGUENZA DEGLI
ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI CHE DAL 12 NOVEMBRE 2019 HA COLPITO IL TERRITORIO DELLA
REGIONE VENETO

Decreto n. 14 del 4 maggio 2021
Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 622 del 17/12/2019 - Ordinanza Commissariale n. 3 del
07/10/2020. Lavori di ripresa frane sullo Scolo Liona nel tratto arginato compreso tra il Comune di Sossano (Vi) e Vò
Euganeo (Pd) II° Lotto - 20_LF_231 (Cod. Int. D.Lgs. 1/2018-622-VI-103). Importo complessivo Euro 1.000.000,00 -
CUP B54H20000060001 - CIG 8637926209. AFFIDAMENTO DEI LAVORI E RIMODULAZIONE DEL QUADRO
ECONOMICO.

IL SOGGETTO ATTUATORE PER IL SETTORE IDROGEOLOGICO

Premesso che:• 

con Ordinanza del Capo Dipartimento Protezione Civile n. 622 del 17/12/2019 è stato nominato il Presidente della
Regione del Veneto Commissario Delegato per i primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli
eccezionali eventi meteorologici che nel mese di novembre 2019 hanno colpito i territori delle Regioni Abruzzo,
Basilicata, Calabria, Campania, Emilia-Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Liguria, Marche, Piemonte, Puglia, Toscana
e Veneto;

• 

con Ordinanza del Commissario Delegato n.3 del 07/10/2020, all'allegato B colonna H, è stato individuato il
Consorzio di bonifica Alta Pianura Veneta, quale Soggetto Attuatore per l'intervento di cui all'oggetto (Cod. Int.
D.Lgs. 1/2018-622-VI-103) per l'importo di € 1.000.000,00 in attuazione dell'art. 1, comma 2, della O.C.D.P.C. n.
622/2019;

• 

ai sensi dell'art. 4 comma 2 dell'Ordinanza Commissariale n.3 del 07/10/2020 che attribuisce al Soggetto Attuatore le
funzioni relative alla progettazione, approvazione dei progetti, appalto, sottoscrizione del contratto, esecuzione degli
interventi e liquidazione, inoltre i Soggetti Attuatori svolgono le attività assegnate nel rispetto della vigente normativa,
avvalendosi, in considerazione dell'urgenza connessa alla finalità delle opere, delle deroghe previste all'art. 3 della
O.C.D.P.C. n. 622/2019 con le modalità ivi specificate e assicurano il monitoraggio degli interventi di competenza, sia
nella fase realizzativa che nelle connesse attività amministrative, garantendone la conformità ai finanziamenti ricevuti
e all'O.C.D.P.C. n. 622/2019;

• 

Atteso che:• 

con Ordinanza n. 3 del 07/10/2020, la somma necessaria alla realizzazione delle opere sopra menzionate viene
impegnata a valere sulla quota di € 40.183.531,31 assegnata con Delibera del Consiglio dei Ministri in data
17/01/2020 di cui allo stanziamento a valere sul fondo per le emergenze nazionali di cui all'art. 44, comma 1, del
D.Lgs. n. 1/2018;

• 

il Progetto di fattibilità tecnico economica a titolo "Lavori di ripresa frane sullo Scolo Liona nel tratto arginato
compreso tra il Comune di Sossano (Vi) e Vò Euganeo (Pd) II° Lotto - 20_LF_231 (Cod. Int. D.Lgs.
1/2018-622-VI-103)" è stato redatto in data 14/07/2020 dall'Ing. Mascia Gaino per l'importo complessivo di €
1.000.000,00 ed esaminato dal Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Alta Pianura Veneta che si è
espresso favorevolmente con Deliberazione n. 146 del 06/08/2020;

• 

il Progetto Definitivo a titolo "Lavori di ripresa frane sullo Scolo Liona nel tratto arginato compreso tra il Comune di
Sossano (Vi) e Vò Euganeo (Pd) II° Lotto - 20_LF_231 (Cod. Int. D.Lgs. 1/2018-622-VI-103)" è stato redatto in data
20/07/2020 dall'Ing. Mascia Gaino per l'importo complessivo di € 1.000.000,00 ed esaminato dal Consiglio di
Amministrazione del Consorzio di Bonifica Alta Pianura Veneta che si è espresso favorevolmente con Deliberazione
n. 147 del 06/08/2020;

• 

il Progetto Esecutivo a titolo "Lavori di ripresa frane sullo Scolo Liona nel tratto arginato compreso tra il Comune di
Sossano (Vi) e Vò Euganeo (Pd) II° Lotto - 20_LF_231 (Cod. Int. D.Lgs. 1/2018-622-VI-103)", redatto in data
27/07/2020 dal Settore Progettazione Area Est ed a firma dell'Ing. Mascia Gaino per l'importo complessivo di €
1.000.000,00, è stato esaminato dal Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Alta Pianura Veneta che
si è espresso favorevolmente con Deliberazione n. 148 del 06/08/2020;

• 

Considerato che:• 



con Decreto del Soggetto Attuatore n° 1 del 28/01/2021, è stato, tra l'altro, approvato in linea tecnica ed economica il
Progetto Esecutivo dei lavori in oggetto, dato atto che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, di cui
all'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii., sono svolte dall'Ing. Mascia Gaino, e demandato al predetto
Responsabile Unico del Procedimento tutto quanto necessario per il proseguimento della fase di appalto ed esecuzione
delle opere di che trattasi;

• 

in data 15/02/2021, con prot. 45/SA, è stato pubblicato sul sito internet del Consorzio di Bonifica Alta Pianura Veneta
un Avviso pubblico per l'estrazione di n.ro 10 operatori economici da invitare alla procedura negoziata per
l'affidamento dei lavori di cui all'oggetto;

• 

con Verbale di estrazione in data 18/02/2021 venivano individuati n.ro 10 operatori economici da invitare alla
procedura negoziata per l'affidamento dell'appalto de quo, in possesso di attestazione di qualificazione SOA per la
categoria OG8 minimo classifica IIIª, in relazione alla tipologia dei lavori da eseguire, attingendo dall'Elenco Imprese
per Lavori formalmente adottato dall'intestato Consorzio con Determinazione dirigenziale n° 17 del 20/01/2021;

• 

a tal fine, con Lettera di invito in data 24/02/2021, prot. n° 52/SA, a firma del Responsabile Unico del Procedimento,
Ing. Mascia Gaino, veniva avviata la procedura negoziata per l'affidamento dei lavori di cui trattasi;   

• 

con la suddetta Lettera venivano stabilite le condizioni di gara ed invitate a presentare la loro migliore offerta le
seguenti ditte:

• 

DITTA SEDE
IMPRESA COSTRUZIONI TOLLOT S.R.L. PONTE NELLE ALPI - BL
BERTI DIEGO S.R.L. PORTO VIRO - RO
IDROGEO S.R.L. PADOVA
S.I.C.I. S.R.L. FONZASO - BL
MU.BRE. COSTRUZIONI S.R.L. MAROSTICA - VI
PALUMBO S.R.L. VALLATA - AV
COSTRUZIONI VIDONI S.R.L. FORGARIA NEL FRIULI - UD
ZORTEA S.R.L. CASTELNUOVO - TN
IMPRESA COIS S.R.L. POVOLETTO - UD
ADRIACOS S.R.L. LATISANA - UD

dato atto che, come indicato nella sopra menzionata Lettera d'invito (nota in data 24/02/2021, prot. n° 52/SA), i
lavori di gara del Soggetto Attuatore, avvalendosi del personale dell'Ufficio Contratti Contenzioso Espropri del
Consorzio, sono iniziati il giorno 11 marzo 2021, alle ore 14:00;

• 

visto il Verbale di gara del Soggetto Attuatore Prot. n. 64/SA del 11/03/2021 depositato agli atti dell'Ufficio
Protocollo del Consorzio, con il quale è stata formulata la proposta di aggiudicazione a favore della ditta MU.BRE
COSTRUZIONI S.R.L. - con sede in Via A. Mantegna n. 6 - 36063 Marostica (Vi), codice fiscale e partita Iva n.
00172820243 ,  avendo  o f f e r t o  i l  r i ba s so  pe r cen tua l e  su l l ' impor to  a  ba se  d ' a s t a  de l  26 ,412  %
(ventiseivirgolaquattrocentododicipercento), che porta ad un importo complessivo di aggiudicazione pari ad €
551.551,20 (cinquecentocinquantunomilacinquecentocinquantuno/20) (IVA esclusa), per un totale di € 672.892,46
(seicentosettantaduemilaottocentonovantadue/46) (IVA inclusa);

• 

considerato che in relazione agli esiti della procedura di aggiudicazione, il quadro economico viene rimodulato come
di seguito riportato:

• 

LAVORI DA CONTRATTO €  544.551,20
1. Oneri per i piani di sicurezza e coordinamento non soggetti a ribasso d'asta (art. 23
comma 15 D. Lgs n. 50 e ss.mm.ii.)

€    7.000,00

A.2 IMPORTO COMPLESSIVO CONTRATTO €  551.551,20
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
1. ANALISI CHIMICHE DELLE TERRE €     2.000,00
2. INDENNITA' FRONTISTI €   10.000,00
3. SPESE TECNICHE AL 10 % €   75.900,00
4. IVA ALL'ALIQUOTA DEL 22 % (A.2+1) € 121.781,26
5. IMPREVISTI ED EVENTUALI LAVORI COMPLEMENTARI € 238.767,54      
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE (da 1 a 5) € 448.448,80  
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A.2+B) € 1.000.000,00



accertata la regolarità dell'iter procedimentale e della proposta di aggiudicazione proclamata dal Soggetto Attuatore;• 

ritenuto congruo il ribasso percentuale offerto dalla ditta aggiudicataria sull'importo dei lavori posto a base di gara, ai
sensi delle vigenti norme di legge (art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016) e di quanto indicato negli atti amministrativi posti a
base di gara (Lettera d'invito e relativi allegati);

• 

esperita con esito favorevole, in capo alla succitata ditta aggiudicataria, la verifica del possesso dei requisiti prescritti
per la partecipazione alla procedura di gara in oggetto, come da documentazione acquisita agli atti dell'Ufficio
Contratti del Consorzio di Bonifica Alta Pianura Veneta;

• 

richiamate le vigenti disposizioni legislative, regolamentari e di atti amministrativi statali e regionali che regolano la
materia, in particolare:

• 

la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione del decreto-legge n.76/2020;♦ 
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 e ss.mm. e ii., Codice dei contratti pubblici;♦ 
il D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207 e ss.mm. e ii., per quanto in vigore;♦ 
il Decreto Ministeriale 7 marzo 2018, n. 49;♦ 
l'O.C.D.P.C. n. 622 del 17/12/2019;♦ 
l'Ordinanza Commissariale n. 3 del 07/10/2020;♦ 

DECRETA

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto;1. 

di approvare la rimodulazione del quadro economico del progetto in oggetto specificato, a seguito degli affidamenti
dei lavori e delle attività previste nel progetto ovvero di individuazione dei relativi beneficiari;

2. 

di affidare, in esito al Verbale di gara Prot. n. 64/SA del 11/03/2021 depositato agli atti dell'Ufficio Protocollo del
Consorzio, alla ditta MU.BRE COSTRUZIONI S.R.L. - con sede in Via A. Mantegna n. 6 - 36063 Marostica (Vi),
codice fiscale e partita Iva n. 00172820243, avendo offerto il ribasso percentuale sull'importo a base d'asta del 26,412
% (ventiseivirgolaquattrocentododicipercento), che porta ad un importo complessivo di aggiudicazione pari ad €
551.551,20 (cinquecentocinquantunomilacinquecentocinquantuno/20) (IVA esclusa), per un totale di € 672.892,46
(seicentosettantaduemilaottocentonovantadue/46) (IVA inclusa), alle condizioni di cui alla Lettera d'invito in data
24/02/2021, prot. n° 52/SA e relativi allegati;

3. 

d i  d a r e  a t t o  c h e  l ' i m p o r t o  c o m p l e s s i v o  d i  a g g i u d i c a z i o n e  è  p a r i  a d  €  5 5 1 . 5 5 1 , 2 0
(cinquecentocinquantunomilacinquecentocinquantuno/20) (IVA esclusa), per un totale di € 672.892,46
(seicentosettantaduemilaottocentonovantadue/46); 

4. 

di dare atto che la spesa, stimata in €. 672.892,46 (seicentosettantaduemilaottocentonovantadue/46) (IVA inclusa),
trova copertura nell'Ordinanza del Commissario Delegato n. 3 del 07/10/2020 allegato A) - Quadro economico della
contabilità Commissariale n. 6178 (riga 4, colonna 5);

5. 

di avvalersi dell'Ufficio Contratti Contenzioso Espropri del Consorzio per ogni adempimento inerente e conseguente
al presente Decreto, finalizzato alla sottoscrizione del contratto d'appalto redatto in forma di scrittura privata, nei
termini e modalità previste dalle note del Commissario Delegato Prot. 55586 del 8/02/2019 e Prot. 384367 del
5/09/2019;

6. 

di pubblicare il presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito internet della Regione del Veneto
nell'apposita sezione Sicurezza del Territorio dedicata alle Gestioni Commissariali e Post Emergenziali.

7. 

IL SOGGETTO ATTUATORE PER IL SETTORE IDROGEOLOGICO Dott. Paolo Ambroso


	zrjynyy015zjhn55exiw1kqf.html

